Urbes niduli sunt scelerum, homines ferae bestiae; [...] et summo fastidio sunt turba hominum, strepitus, tumultus urbium, pompae, triumphus, cursus et passim occurrentes rhedae, equi, asellorum ingens caterva, impedimenta, mendaces officinae, nidores, clamores, tubae horribiles, campanae, longe sonantia mortaria, nautarum voces, ubique fraudes, ubique periuria, servulorum infidum mendax, rapax et querulum genus, pictae et fucatae facies, triplices matronarum vestes, puellarum impudens mamillarum ostentatio, nocturnae cantiones, crebra amantium suspiria, rara gaudia, chori, lyrae, tibiae, crebra funera, lugubres vestes, fletus, lacrimae, gemitus, *luctus ubique et plurima mortis imago* [VERG. *Aen.* 2, 368-369; PETR. *fam.* 8, 7, 6], carceres, tormenta, cruces, suspendia et poenas non iis inflictae qui maxime merentur, furta, foenora, mentitae amicitiae, procerum superba atria, diuturnae salutationes, auratae vestes hoc est larvarum ludibria, hypocrisis et doli sacerdotum, turba crassantium iudicum, et scribarum rapinae, et populorum sanguinem constructae et saginatae domus, caudicorum simulati ad clientulorum perditionem clamores, aegrotantium

lamentationes et in miseros medicos convicia, pigmentariorum inexplicabiles mixturae, et vitata in perniciem humani generi medicamenta, compositae dapes, lauta convivia.¹⁷

L'incalzante disgusto per la vita cittadina, inoltre, è aperto da quel «Urbes niduli sunt scelerum» che conduce il lettore a una Napoli aragonese icasticamente messa in parallelo con l'Avignone papale descritta nel sonetto 136 (vv. 5-8) del *Canzoniere* di Petrarca (*Fiamma dal ciel su le tue trecce piova*) come nuova Babilonia: «nido di tradimento, cui si cova / quanto per lo mondo oggi si spande, / de vin serve, di lecti e di vivande, / in cui luxuria fa l'ultima prova».

L'intera sezione dell'epistola di Galateo, inoltre, è composta da una prosa giocata sull'accumulazione e sulla paratassi e rimanda in modo chiaro al modello petrarchesco del *De vita solitaria* (2, 15), al quale si uniformano pure la vena polemica e l'amaro pessimismo di Galateo. Scrive infatti Petrarca:

Surge, veni, propera: linquamus urbem mercatoribus, advocatis, prosenetis, feneratoribus, publicanis, tabellionibus, medicis, unguentariis, lanionibus, cocis, pistoribus atque fartoribus, alchimis, fullonibus, fabris, textoribus, architectis, statuariis, pictoribus, mimis, saltatoribus, cytharadis, circulatoribus, lenonibus, furibus, hospitibus, circumscriptoribus, maleficis, adulteris, parasitis ac scurris edacibus, odorem fori vigili nare captantibus, quibus ea felicitas una est, illi inhiant; nullus autem nidor in montibus, et solitis ac placitis caruisse supplicium. Sine illos: non sunt nostri generis. [...] Illis therme, fornices, atria, popine; nobis silve, montes, prata, fontes placeant. Illi carnis desideria et lucrum undecunque veniens; nos studia liberalia et honesta sectemur.